
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 102 DEL  14/11/2018

OGGETTO: Approvazione bilanci di servizio gestioni associate 2019-2021.

L’anno 2018 ,il giorno 14del mese di novembre  alle ore 14:15 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE A
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE A

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



APPROVAZIONE BILANCI DI SERVIZIO GESTIONI ASSOCIATE 2019­2021.

LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Preso atto dell'allargamento istituzionale dell'Unione e la contestuale ridenominazione in Unione 
dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, avvenuto a far data dal 16.06.2014 come attestato 
nella deliberazione di Giunta dell'Unione n. 19 del 23.06.2014;

Premesso che l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia gestisce i seguenti servizi 
associati che i Comuni le hanno conferito mediante la sottoscrizione delle convenzioni associative 
di seguito specificate:

 Convenzione  tra   i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per 
l’esercizio in forma associata mediante conferimento all'Unione delle funzioni in materia di 
amministrazione del Personale, Rep. 15/2014;

 Convenzione  tra   i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per 
l’esercizio in forma associata mediante conferimento all'Unione delle funzioni in materia di 
Sistemi Informatici e tecnologie dell'Informazione, Rep. 19/2014;

 Convenzione  tra   i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per 
l'acquisizione   in   forma   associata   di   lavori,   beni   e   servizi   mediante   costituzione   di   un 
Servizio Gare Associato, Rep. 18/2014;

 Convenzione  tra   i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per 
l’esercizio in forma associata mediante conferimento all'Unione delle funzioni in materia di 
Protezione Civile, Rep. 17/2014;

 Convenzione  tra   i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per 
la   progettazione   e   gestione   del   sistema   locale   dei   Servizi   sociali   e   Coordinamento 
Pedagogico  ed erogazione delle   relative  prestazioni  ai  cittadini,  Rep.  16/2014 oltre  alla 
gestione in forma associata del Centro per le famiglie come previsto con deliberazione di 
Giunta n. 20/2018;

 Convenzione tra l’Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la 
gestione associata di funzioni urbanistiche; 

 Convenzione tra l’Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la 
costituzione del servizio per la verifica e il controllo dell’attività edilizia in materia sismica 
in attuazione dell’art. 3 legge regionale 30 ottobre 2008 n. 19;

 Convenzione tra l’Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la 
costituzione  del   servizio  per   l'esercizio   in   forma  associata   dello  delle   funzioni  Suap   e 
economico – produttive come previsto con deliberazione n. 42/2017;

 Convenzione tra l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia e i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la 
gestione associata  di servizi  e  attività  di  polizia  locale e   la  costituzione di un corpo di 



polizia locale unico tra i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro e Zola Predosa 
è stato approvato con deliberazione di consiglio n. 1 del 12.02.2018;

Dato   atto   che   le   convenzioni   dei   suddetti   servizi   associati   sopra   richiamati   prevedono 
l'approvazione da parte della Giunta dell'Unione e successivamente dei Comuni dei relativi Bilanci 
di   servizio  anno  2019­2021  con   l’impegno  da  parte  di  questi  ultimi  di   iscrivere  pro­quota  nei 
rispettivi bilanci comunali le stesse somme di riferimento approvate;

Premesso inoltre che:
 l'Unione dei Comuni prevede dei costi diretti di spese generali da ripartire tra i Comuni 

membri in base al numero di abitanti come previsto dallo Statuto;
 ai sensi della L.R. 21/2012, l'Unione gestisce altresì le funzioni Regionali anche per conto 

dei Comuni di Monte San Pietro, Valsamoggia e Sasso Marconi e che parte di tali funzioni 
sono state estese anche ai Comuni non Montani ai sensi della L.R. 13/2015;

Attesa  la necessità di prevedere, con riferimento a tutti servizi associati sopra elencati, alle spese 
generali   e   alle   spese   derivanti   dalle   deleghe   delle   funzioni   Regionali   (allargate),   le   coperture 
finanziarie inerenti l'anno 2019­2021 in attuazione dell'articolo 53 dello Statuto dell'Unione; 

Visti  gli  schemi dei  bilanci  di   servizi  che  si  allegano al  presente  atto  quale  parte   integrante  e 
sostanziale, comprensivi sia dei servizi associati che dei costi da sostenere per spese generali e per il 
Funzioni regionali, le cui coperture finanziarie si riepilogano di seguito:
Spese Generali  dell'Unione:  100% ripartito   tra   i  Comuni sulla  base del  numero di  abitanti  al 
31.12.2017;
Servizio tecnico, valorizzazione del territorio e aree montane: integralmente finanziato tramite 
contributi regionali e quindi senza nessun onere a carico dei Comuni;
Servizio Personale Associato: diviso tra tutti i Comuni dell'Unione sulla base dei criteri previsti in 
convenzione: 90% su base spesa storica e 10% su base numero dipendenti gestiti al 31.12.2017;
Servizio Informatico Associato: diviso tra tutti i Comuni sulla base della spesa storica per quanto 
riguarda il personale, delle assistenze/acquisti dedicati per quanto riguarda le forniture e in base ai  
criteri di convenzione per le spese non addebitabili nello specifico ai singoli Enti (90% su base 
abitanti al 31.12.2017 e 10% in parti uguali);
Servizio   Gare   Associato  (adempimento   obbligatorio   per   legge):   totale   ripartito   tra   i   Comuni 
dell'Unione sulla base dei criteri previsti in convenzione (70% su base importi presunti e 30% su 
base numero gare previste);
Servizio Protezione Civile: totale ripartito tra i Comuni dell'Unione sulla base dei seguenti criteri: 
il 70% del costo di personale ripartito tra i cinque Comuni dell’Unione in base ai criteri previsti in 
convenzione (90% su base abitanti al 31.12.2017 e 10% su base estensione territoriale); il restante 
30% del costo di personale ripartito sui 3 Comuni (Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Zola 
Predosa) in base ai criteri previsti in convenzione (90% su base abitanti al 31.12.2017 e 10% su base 
estensione territoriale); il resto dei costi ripartito tra i cinque Comuni dell’Unione in base ai criteri  
previsti in convenzione (90% su base abitanti al 31.12.2017 e 10% su base estensione territoriale);
Servizio Sociale associato: totale ripartito tra i Comuni dell'Unione sulla base dei criteri previsti in 
convenzione (100% su base abitanti al 31.12.2017);
Ufficio di Pianificazione Urbanistica:   il  totale è  stato ripartito tra i  Comuni di Casalecchio di 
Reno,  Monte San Pietro,  Sasso Marconi,  Valsamoggia e  Zola Predosa sulla  base dei  millesimi 
calcolati secondo i criteri previsti in convenzione;
Coordinamento pedagogico: totale ripartito tra i Comuni dell'Unione sulla base dei criteri previsti 



in convenzione (70% su base popolazione e 30% su base posti nido) oltre agli importi relativi alle  
pedagogiste direttamente finanziati dai Comuni;
Centro per le famiglie: costo ripartito sulla base degli abitanti al 31.12.2017;
Gestione   funzioni   in  materia   sismica:  il  totale   è   stato   ripartito   tra   i  Comuni   sulla   base  dei 
millesimi calcolati secondo i criteri previsti in convenzione;
Corpo Unico di Polizia Locale: costo del servizio ripartito tra i Comuni di Casalecchio di Reno, 
Monte San Pietro e Zola Predosa sulla base del costo storico sostenuto nel 2018, mentre le spese 
relative all’implementazione di nuove attività sono state ripartite tra i tre Comuni sulla base del 
criterio 90% su base popolazione al 31.12.2017 e 10% in parti uguali;

Visti   inoltre   i   seguenti   documenti   che   si   allegano   al   presente   atto   quale   parte   integrante   e 
sostanziale:

 lo schema riepilogativo per i Comuni delle quote complessivamente dovute all'Unione;
 il piano trimestrale dei versamenti;

Vista   la  comunicazione della RER  con cui sono stati  comunicati   i  contributi   regionali  e statali 
regionalizzati anno 2018 ai sensi del PRT 2015­2017 e rilevato che parte degli stessi non saranno 
impegnati nell'anno 2018 generando avanzo di amministrazione vincolato presunto anno 2018;

Dato   atto   che   parte   dei   contributi   ricevuti   (pari   ad   €   192.088,66)   si   ritiene   di   utilizzarli   in 
applicazione al bilancio 2019 per le seguenti spese:

 Applicazione € 35.200,00 al bilancio di Servizio Sue­Suap;
 Adeguamento previsione gara rinnovo software € 156.888,66;

Dato atto altresì che si ritiene opportuno applicare il seguente avanzo di amministrazione presunto 
per integrare le spese dei Comuni:

 Acquisto attrezzature specifiche per servizio protezione civile € 50.000,00;
 SIA Informatica € 40.000,00 investimenti, parte conto investimenti;
 Adeguamento previsione gara rinnovo software € 23.111,34;
 Avanzo accantonato derivante dall’Unione ante 2015 € 44.000,00 da destinare ad attività di 

messa in sicurezza del territorio in Comune di Valsamoggia;

Ritenuto opportuno provvedere quindi all’approvazione dei bilanci di servizio di cui sopra, degli 
schemi   riepilogativi   e   della   relazione,   e   di   trasmettere   i   medesimi   documenti   ai   Comuni   con 
richiesta di provvedere all'approvazione e  all'impegno ad iscrivere pro­quota nei rispettivi bilanci 
comunali le stesse somme di riferimento approvate, al fine di creare il presupposto per l'iscrizione 
delle voci di entrata di spesa nel bilancio dell'Unione nonché di dare copertura finanziaria alle spese 
medesime; 

Sottolineato che i costi dei Servizi sono sostanzialmente in linea con l'ultimo esercizio finanziario;

Richiamati: 
 i   principi  di   economicità   efficacia,   imparzialità,   pubblicità   e   trasparenza  dell'azione 

amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della L. 07.08.1990 n. 241 e smi;
 l'articolo 48 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e smi;

Visti:
 la L.R. n. 21/2012;



 il D. Lgs. 267/2000, art. 49;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti 
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) di approvare i bilanci di servizio per la gestione dell'Unione 2019­2021, lo schema riepilogativo e 
il riparto trimestrale, allegati al presente atto:

 Spese Generali;
 Coordinamento pedagogico;
 Centro per le famiglie;
 Servizio di Protezione Civile;
 Servizio tecnico, valorizzazione del territorio e aree montane;
 Servizio Personale Associato;
 Servizio Gare Associato;
 Servizio di Pianificazione Associata;
 Servizio Informatico Associato;
 Servizio Sociale associato;
 Servizio gestione funzioni in materia sismica;
 Corpo Unico di Polizia Locale;
 Sue – Suap;

2) di trasmettere i documenti allegati ai Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso 
Marconi,  Valsamoggia   e  Zola  Predosa  affinché   provvedano  all'approvazione  degli   stessi   come 
previsto nelle convenzioni associative di riferimento;

3) di dare atto che i versamenti dovuti all'Unione avverranno trimestralmente come previsto dalle 
Convenzioni associative.

Successivamente con separata, palese ed unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Approvazione bilanci di servizio gestioni associate 2019-2021.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RUMPIANESI DANIELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  107 del 05/11/2018.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 05/11/2018

Il Responsabile del Servizio

DANIELE RUMPIANESI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Approvazione bilanci di servizio gestioni associate 2019-2021.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  107 del 05/11/2018.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 06/11/2018

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 20/11/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 20/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Federica Gamberini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 20/11/2018 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 01/12/2018

Data 20/11/2018 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  31/01/2019

Il pubblico ufficiale competente


